constituído sobre o imóvel urbano situado à Rua Sebastião Tomaz de Oliveira, bairro 

Castro, neste município de Entre Rios de Minas-MG, imóvel matriculado sob o nº 

17.743, fls. 16.932, do livro 02, do Cartório de Registro de Imóveis desta Comarca, 

gleba “B”, com área total de 41.102,90 m² (quarenta e um mil cento e dois metros e 

noventa centímetros quadrados), constituído por99 (noventa e nove) lotes, 06(seis) 

quadras, 05(cinco) ruas, área de preservação permanente, espaço livre de uso 

público e área para instalação de equipamentos comunitários e urbanos, conforme 

discriminados nas plantas topográficas e memoriais descritivos do projeto de 

parcelamento, que desta passam a fazer parte integrante, conforme se especifica: 

I - Área total dos lotes: 19.888,56 m² (dezenove mil oitocentos e oitenta e oito 

metros e cinquenta e seis centímetros quadrados), equivalente a 48,38 %; 

II - A área total de logradouros públicos (ruas): 7.643,67 m² (sete mil 

seiscentos e quarenta e três metros e sessenta e sete centímetros quadrados), 

equivalente a 18,60 %; 

III - A Área de Preservação Permanente - APP é de 12.539,29 m² (doze mil 

quinhentos e trinta e nove metros e vinte e nove centímetros quadrados), 

equivalente a 30,51%; 

. 

V - A área de equipamento comunitário: 317,56 m² (trezentos e dezessete 

metros e cinquenta e seis centímetros quadrados), equivalente a 0,78%; 

VI- Área de equipamento urbano de 132,60 m² (cento e trinta e dois metros e 

sessenta centímetros quadrados), equivalente a 0,32%; 

VII - Espaço Livre de uso público: 581,22 m²(quinhentos e oitenta e um 

metros e vinte e dois centímetros quadrados), equivalente a 1,41%. 

Art. 2º. Tratando-se de empreendimento de relevante interesse social e 

assistencial, fica a entidade empreendedora, em caráter excepcional, dispensada   

do cumprimento do disposto no § 2º do art.

[...]

de agosto de 2010, e suas posteriores alterações, no que concerne a integralização 

da área mínima de 35% (trinta e cinco por cento) da área total parcelada,devendo 

ser transferidos ao Município, no ato do registro do loteamento no Cartório de 

Registro de Imóveis da Comarca,a área total de 8.675,05 m² (oito mil seiscentos e 

setenta e cinco metros e cinco centímetros quadrados), equivalente a 21,11 %, da 

área total parcelada, assim distribuídos: 

I - A área total de logradouros públicos (ruas): 7.643,67 m² (sete mil 
seiscentos e quarenta e três metros e sessenta e sete centímetros quadrados), 
equivalente a 18,60 %; 

II - A área de equipamento comunitário: 317,56 m² (trezentos e dezessete 
metros e cinquenta e seis centímetros quadrados), equivalente a 0,78%; 

III- Área de equipamento urbano de 132,60 m² (cento e trinta e dois metros e 
sessenta centímetros quadrados), equivalente a 0,32%; 

IV - Espaço Livre de uso público: 581,22 m²(quinhentos e oitenta e um metros 
e vinte e dois centímetros quadrados), equivalente a 1,41%. 

Art. 3º. Os lotes terão destinação de uso exclusivamente residencial 
adotando os parâmetros urbanísticos estabelecidos na Lei Complementar n° 1.569, 
de 20 de agosto de 2010 e suas posteriores alterações, em especial a Lei n° 1.712,